П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Усть-Кут 02 июля 2020 г.

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе судьи Моховой Л.В. единолично, 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Усть-Кута Пирожковой О.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов «Ленгарант» ФИО2,

при секретаре Тенишевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1- 198 в отношении гражданина Российской Федерации 

ФИО1, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Иркутской 

области, проживающей в 

<

адрес>, по адресу: ул. 

Речников 48 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>

<

адрес>, с образованием 9 классов,

замужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г

являющейся инвали

<

адрес> группы, не работающей, 

ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровье, и угрозу применения насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут старший инспектор по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Кутский» (далее - ОДН МО МВД России «Усть-Кутский») Потерпевший №1 назначенная на данную должность приказом МО МВД России «Усть-Кутский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, имеющая специальное звание майор полиции, являющаяся лицом, постоянно осуществляющим функции представителей власти, то есть должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции и находящаяся при исполнении своих должностных обязанностей, получив сообщение о ненадлежащем исполнении родительских обязанностей ФИО1 в отношении своего малолетнего сына ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ, то есть о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, направилась в жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, комната №, где в тот момент находилась ФИО1 и распивала спиртное в присутствии своего малолетнего сына ФИО13 Далее, ДД.ММ.ГГГГ гола в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, Потерпевший №1 прибыла в жилище ФИО1 и установив, что та находится в состоянии алкогольного опьянения, а малолетний ФИО14 в социально опасном положении, действуя в соответствии с п.п. 1,2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» (в редакции Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 12-ФЗ), согласно которым сотрудник полиции обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; в соответствии с пп. 2.3, 2.4, 2.5 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ N 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» (в редакции Приказов МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) сотрудники ПДН выявляют лиц, родителей несовершеннолетних или иных их законных представителей и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних, и в установленном порядке вносят предложения о применении к ним мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации; осуществляют в пределах своей компетенции меры по выявлению несовершеннолетних, объявленных в розыск, а также несовершеннолетних, нуждающихся к помощи государства, и в установленном порядке направляют таких лиц в соответствующие органы или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних либо в иные учреждения; рассматривают в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащим исполнении их родителями или иными законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних; пп. 29, 31, 35 Должностной инструкции утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Усть-Кутский», согласно которой старший инспектор ОДН МО МВД России «Усть-Кутский» обязан проводить профилактическую работу по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на обслуживаемой территории, закрепленной приказом МО МВД России «Усть-Кутский»; осуществлять взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних, учреждениями социальной защиты населения, здравоохранения, опеки и попечительства, отделами по делам молодежи, общественными формированиями и другими организациями по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; оказывать помощь несовершеннолетним, попавшим в трудную жизненную ситуацию, замеченных в употреблении наркотических, токсических, одурманивающих веществ и спиртных напитков, своевременно информировать о таких детях органы опеки и попечительства, а также органы социальной защиты и департамент образования, в целях оказания помощи малолетнему ФИО10., попавшему и социально-опасное положение, решила отобрать последнего у ФИО1 и поместить в ОГКУ СО «Центр помощи детям оставшимся без попечения родителей 

<

адрес>».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате общежития, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комната №, действуя умышленно, испытывая личную неприязнь к старшему инспектору ОДН МО МВД России «Усть-Кутский» Потерпевший №1 в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей по отобранию малолетнего ФИО3 из семьи для дальнейшего помещения в ОГКУ СО «Центр помощи детям оставшимся без попечения родителей 

<

адрес>», с целью причинения вреда здоровью Потерпевший №1 достоверно зная, что последняя является представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных с пп. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, пп. 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О полиции», пп. 2.3, 2.4, 2.5 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ N 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации», пп. 29, 31, 35 Должностной инструкции утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Усть-Кутский», посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, преградила путь Потерпевший №1 к малолетнему ФИО11., а после нанесла Потерпевший №1 один удар рукой в область левого плеча, схватила Потерпевший №1 за запястье левой руки и с силой сжала его, а после нанесла еще один удар рукой в область левого плеча Потерпевший №1, причинив тем самым последней физическую боль, то есть применила насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении старшего инспектора ОДН МО МВД России «Усть-Кутский» Потерпевший №1 в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате общежития, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комната №, после нанесения ударов Потерпевший №1, желая препятствовать законным действиям старшего инспектора ОДН МО МВД России «Усть-Кутский» Потерпевший №1 по отобранию малолетнего ФИО12 из семьи и помещении в ОГКУ СО «Центр помощи детям оставшимся без попечения родителей 

<

адрес>», попыталась нанести удар кулаком в область лица Потерпевший №1 H.J.I., однако промахнулась, после чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, взяла металлический табурет, стоявший около обеденного стола, замахнулась им в сторону Потерпевший №1, продемонстрировав тем самым угрозу применения насилия в отношении старшего инспектора ОДН МО МВД России «Усть-Кутский» Потерпевший №1 в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей.

ФИО1 свою вину в совершение указанного преступления признала полностью, заявила о согласии с предъявленным обвинением и его квалификацией, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой поддержала заявленное ходатайство.

Потерпевшая Потерпевший №1 выразила письменное согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель ФИО5 не возражала о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, поскольку все требования ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены. 

Суд считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок принятия судебного решения, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1 предусматривает максимальное наказание до 5 лет лишения свободы. 

Заслушав обвинительное заключение, опросив подсудимую, суд приходит к выводу о том, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Такой вывод суда основывается на том, что подсудимой понятно обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, она полностью согласна с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимой ФИО1 следует правильно квалифицировать по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилие не опасное для жизни и здоровье и угрозой применения такого насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Психическая полноценность подсудимой у суда не вызывает сомнений. 

Так, оценивая характеризующий материал в отношении подсудимой ФИО1 в совокупности с активной позицией подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, а также тем, что на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит и не состояла, социально адаптирована, наблюдая ее поведение в судебном заседании, которое адекватно судебной ситуации, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемой и как субъект совершенного преступления, согласно ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершения преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, условия жизни ее семьи.

Из условий жизни ФИО1 следует, что она замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время не работает, осуществляет уход за ребенком. 

По месту жительства характеризуется как злоупотребляющая спиртными напитками, по характеру эмоциональная, общительная, состоит на учете в ОДН как неблагополучная семья ( л.д. 137)

При назначении наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 ранее не судима, является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, принесла извинения сотруднику полиции, вину признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, что подтверждается ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке и постановление приговора без судебного разбирательства. 

Кроме того, ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка, данное обстоятельство также учитывается в качестве смягчающего в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Судом не учитывается отягчающее обстоятельство – состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, поскольку суду не представлены объективные доказательства, что данное состояние повлияло на поведение ФИО1 в момент совершения преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степень общественной опасности при наличие смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Совокупность смягчающих обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, позволяет суду прийти к выводу о том, что исправление осужденной и достижение целей наказания может быть достигнуто без реального лишения свободы, в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, с учетом ее имущественного положения и наличие на иждивении малолетнего ребенка с рассрочкой выплаты на два месяца, согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу, рассмотренному в особом порядке судебного разбирательства, с подсудимого взысканию не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу не имеется.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после отменить. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 ( десяти тысяч) руб. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на два месяца, с выплатой ежемесячно по пять тысяч рублей. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после отменить. 

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание юридической помощи, отнести на счет федерального бюджета.

Штраф подлежит уплате по реквизитам, предусмотренным законодательством РФ о национальной платежной системе: 

ИНН 

<

***> КПП 380801001

УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с №)

расчетный счет № в ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БИК 042520001 ОКТМО 25701000 ОКПО 83494169

КБК получателя 41№ Код (УИН) 18№

Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ»

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 10 суток после его провозглашения, осужденной- в тот же срок после вручения ей копии приговора, с ограничениями, установленными ст. 317, 379 ч.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: